rinforzi strutturali: “12° A cui ag-
giungendo le opere di sottomura-

zione ivi compresa la demolizione 
di muri vecchi, formazione di ope-
re di rinforzo, il consolidamento 
delle parti minaccianti, si viene ad 
avere una spesa totale di almeno 
lire 18000,00 (dico lire diciotto-
mila) e con ciò il sottoscritto cre-
de esaurito in quanto verità e co-
scienza al mandato riservato”.11

Si può dedurre da questo elenco 
che il preventivo di 8.000 lire fosse 
ampiamente sottostimato e che le 
sole voci inerenti ad opere acces-
sorie come le campane, l’orologio